Sed verius tenendum est, quod tamen non est hic perscrutandum, quod  
libertas determinandi appetitum ad hoc particulare vel illud nullo modo est ex  
parte rationis quia habet iudicium liberum, ut necesse non sit appetitum se-  
45 qui rationem particularem. Immo ipse appetitus immaterialis et abstractus se  
ipso habet se determinare sua electione, et hoc liberius quam ratio se habeat  
determinare suo iudicio. In rationalibus ergo et intellectualibus non | determi-  
natur motus ipsi principio motivo ab appetibili apprehenso et diiudicato per  
rationem, | sed omnino habet | in sua potestate motum, ut non sit ipsi neces-  
50 sarium inclinare secundum determinationem appetibilis apprehensi secundum  
quod apprehensum est, sed quod moveat et secundum actum inclinet in finem,  
hoc facit, non quia ab extra aliquid | ipsum violenter impellat vel ab intra  
naturaliter inclinet vel serviliter ducat, sed quia libere et eligibiliter aut quasi  
eligibiliter, et tamquam dominus suae actionis ex se ipso hoc velit. Et tale  
55 principium movens appellatur voluntas, quod in se et in suo significato inclu-  
dit appetitum et libertatem, ut voluntas | nihil aliud sit quam appetitus liber,  
ut appetitus sit quasi genus, libertas vero quasi differentia in significatione et  
essentia voluntatis.

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 32 M' 201<sup>vb</sup> 33 A 196<sup>vb</sup> 47 W' 165<sup>ra</sup>  
49 P' 248<sup>ra</sup> 49 K' 301<sup>vb</sup> 52 Scarp. 719<sup>b</sup> 56 E' 66<sup>va</sup>

32 boni] *om.* D' 34 sive] vel K'P' 37 contrariantur] contrariatur Σ (*corr.* I') 38 est]  
*om.* Σ (*corr.* I') (*scr.* G'J') 39 ipsi] *om.* Σ (*corr.* I') 40 fugiendum<sup>1</sup>] faciendum Σ (*corr.* I')  
40 fugiendum<sup>2</sup>] faciendum Σ (*corr.* I') 42 tamen] cum A'R'S'W'(*conf.*) 43 vel] ad *add.* Σ  
45 et] *om.* S' 47 determinare] *om.* D' 48 diiudicato] iudicato Σ (*scr.* M') 52 non] *om.*  
D' 52 violenter] *conf.* E' 53 inclinet] inclinat D'S' 53 aut] et R' 54 et<sup>2</sup>] vel D' 54 ex  
... ipso] *iter. et del.* K' 54 hoc] *om.* E' 56 libertatem] ibi *add.* E'(*del.*) S' 57 vero] sit  
D'E'I'(*corr.*)J'R' scilicet W' *lac.* S' 57 significatione] generis T'

33 Cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia IIae, q. 9, a. 6, ad arg. 3. De determinatione voluntatis  
in actu ultimo per rationem firmato orta est magna controversia per «Correctorium fr. Thomae»  
et per «Correctoria corruptorii». Ad evolutionem doctrinae de voluntate et libero arbitrio cf. F-  
X. PUTALLAZ, *Insolente liberté. Controverses et condamnations au XIIIe siècle (Vestigia 15)*,  
Fribourg Suisse 1995. 40–41 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 36, q. 4 (ed.  
G. A. WILSON, p. 111,23–24). 42 Cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* IX, q. 5 (ed. R. MACKEN, p.  
99–139): «Utrum voluntas moveat se ipsam».

Sed in talibus quae libere et eligibiliter vel quasi, et ut domini suorum actuum movent et inclinant actus suos in fines, est differentia appetituum secundum differentiam naturarum. Est enim in aliquo eorum appetitus, qui libere et eligibiliter vel quasi, et invariabiliter inclinatur motum in finem ultimum, ita quod nullo modo potest declinare a directione in illum. Est et alius in aliquibus eorum quae libere et eligibiliter vel quasi, sed variabiliter inclinatur motum in finem ultimum, ita quod aliquo modo potest declinare a directione in ipsum. Et iste adhuc est in duplici genere, quoniam quidam est appetitus in aliquibus eorum qui libere potest inclinare | motum, sed sic variabiliter, ut priusquam inceperit motum | eligibiliter inclinare in ipsum, potest declinare ab eo, sed postquam coeperit inclinare eligibiliter in ipsum vel deviare ab ipso, nequaquam potest de cetero variare motum, alius vero est, qui libere et variabiliter ante inclinationem et post potest inclinare in finem ultimum vel deviare ab eo; isto tertio modo est libertas appetitus in solis hominibus.

<1> Voluntas enim in hominibus, quia libere et eligibiliter appetit, excedit in gradu quodam appetitum brutorum et habet aliquem gradum libertatis, infimum tamen, sicut gradus naturae hominum infimus est inter rationalia sive intellectualia. Cum enim voluntas et | libertas fundatur in essentia rei, natura inferior | libertatem voluntatis naturaliter debet habere in gradu inferiori. Unde propter inferiorem | gradum naturae debilior et infirmior est libertas voluntatis in hominibus inter omnia intellectualia, sed et ideo magis variabilis, ut homo statim cum devenerit ad usum liberi arbitrii, suo primo actu potest inclinare in motum directum in finem ultimum vel in motum deviantem | ab eo, ut libere et eligibiliter inclinaret in unum vel in alterum. Postquam etiam homo libere et eligibiliter inclinaverit in unum motum vel in alterum, quantum est ex natura sua, potest variare motum, quousque fuerit confirmatus in bono vel in malo.

Unde penes hoc DAMASCENUS assignans differentiam inter appetitum hominis et brutorum, dicit libro II<sup>o</sup>, cap. 20: «*In irrationalibus fit appetitus*

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 67 S' 139<sup>vb</sup> 68 R' 147<sup>vb</sup> 76 Γ' 196<sup>ra</sup>  
77 T' 191<sup>rb</sup> 78 K' 302<sup>ra</sup> 81 M' 202<sup>ra</sup>

59 suorum] istorum (*sup. lin. corr.*) E' 61 naturarum] terminorum Σ (*corr. Γ'*) 61 eorum] om. E' 62 et] *sup. lin.* R' 63 declinare] inclinare *sup. lin. corr.* E' 63 a directione] ad directionem Σ (*corr. E'I'*) (*scr. G'J'K'M'P'T'Y'*) 63–64 eorum] appetitus *add.* Σ (*corr. Γ' def. W'*) 64 vel ... variabiliter] *om.* Σ (*corr. Γ'*) (*scr. J'K'M'P'T'*) 65 ultimum] *om.* S' 67 motum] *om.* S' 67 priusquam] antequam K'P' 67 inceperit] incepit K'P' 69 coeperit] cepit K'P' 69 eligibiliter] eligitur R'S'W' 69 in] sive/sine A'D' (*add. in*) E' (*corr.*) R'S'W' si *del. et add.* in Γ' (*scr. G'K'M'P'T'*) 71 potest] possunt *sed corr. i. m.* D' 71 deviare] *conf.* E' 71 tertio modo] *inv.* K' 71 tertio] *om.* Σ (*add. Γ'*) (*scr. J'K'P'T'*) 75 sicut] nunc D' 76 fundatur] fundantur Σ (*scr. K'P'T'*) 77 inferior] naturalem *add.* S' 77 voluntatis] *om.* Σ (*corr. Γ'*) (*scr. J'M'K'P'*) 80 cum] non *corr. i. m.* E' 80 ad] ipsum *add.* S' 82 unum] et *add.* K'P' 82 alterum] libertatis appetitus hominum sicut practicus *add.* P' 82 Postquam] postea *add. et del.* D' 83 inclinaverit in unum] inclinaret in unum *iter. et del.* K' 86 irrationalibus] irrationabilibus A (*corr. superscribendo*) Σ (*corr. K'*) (*scr. A'E'I'Y'*)